
ÚNOROVÝ SPECIÁL ❄

ČASTÉ CHYBY 
& CHYTÁKY 



Co se dnes dozvíš?

-6 týdnů do zkoušky: jak opečovat nervy 

-Chytáky z M 

-Chytáky z ČJ s procvičením! 

-Připomenutí strategie



I. 6 TÝDNŮ DO 
ZKOUŠKY



Jak se počítají body

Termín ČJ M SOUČET

1. termín 
ÚT 15. 4. 

40 37 77

2. termín 
ST 16. 4. 

36 39 75

Co jde 
školám:

40 39 79

> 2 pokusy na každý test, počítá 
   se ten lepší výsledek 🥹 

> ten se komunikuje všem školám 

 > psát budete na jedné ze škol v přihlášce 
(dozvíte se nejpozději 14 dní před) 

> sedět po jednom či po dvou  
(záleží na kapacitě budovy)



Obecně: jak to uchopit

• Co mi funguje? V tom pokračuju! 

• Co mi nefunguje? To musí hned pryč. 

• Natoč si dokument sám o sobě ;) 



Pomoc – nelepším se!

• Je to normální! 

• Dvoudenní pauza na totální restart. 

• Připomenutí si bodového cíle – 
minimálního i chtěného. 

• Poskládání odzadu. 



Krok 1: Bodové meníčko z Mekáče

-Kolik bodů z předmětu potřebuješ? 

-Vezmi si prázdný test a kroužkuj zeleně a červeně 

-zeleně: body, co dáš už teď a můžeš s nimi počítat 

-červeně: body, které chceš jako další v pořadí získat 

-Zvládnutelný posun = 5 bodů nahoru / týden / předmět



Krok 2: Zalep rány náplastí

-Zelené úlohy: ty, se kterými počítáš & nesmějí tě zklamat 

-Ztrácíš z nich někdy body? Proč? Pryč s tím! 

-zákaz počítání z hlavy, všechno si rozepsat, kontrola výpočtu 

-vylepšení malé části látky (jednotky veličiny, odmocniny, 

podmiňovací způsob, vidy…)



Krok 3: Makej na červených oblastech

-Co týden, to posun v látce 

-Použij appku – přes Obálky 

nebo Přehled učiva



Zastav krvácení

Proč mít z něčeho část bodů, když můžu mít všechny? 

-Nepřepisuji zadání 

-Označuji si pomocné výpočty 

-Štítkuji si pomocné výpočty 

-Zákaz počítání z hlavy 

-Zákaz zkracování kroků 

-Zákaz nedočtení všech možností 

-Zákaz neodfajfkování zadání



Zastav krvácení

Proč mít z něčeho část bodů, když můžu mít všechny? 

-Přepisuji průběžně 

-Říkám si číslování 

-Říkám si jednotky 

- (Ne)počítám přímo do něj 

-Nechávám místo na změnu



Top tip: učení M nápodobou
1. Pustím si VR a jen se dívám na 
řešení učitele.  

2. Následuji audio a příklad replikuji 
dle pokynů učitele. 

3. Dám si 2 minuty pauzu, vstanu, 
přečtu si zadání jiné úlohy / textu. 

5.Vrátím se k původní úloze, 
vynásobím 2x (nebo 1,8)  
a přeřeším zpaměti. // dopočítám 
jinou část příkladu.

Co dělat: 



DEN PŘÍPRAVA

pondělí Videorozbory, poučení se z chyb (doma)

úterý Obálková metoda (aplikace)

středa Test z M a test z ČJ + videorozbory (doma)

čtvrtek Obálková metoda (aplikace)

pátek Obálková metoda (aplikace), školní 
zkouška

sobota volno

neděle Přijímačky nanečisto (prezenčně či 
distančně)

Testy řešte za přesných 
podmínek! 

Rozvržení přípravy



Balzám na nervy

Podcast:

🏃 Fyzická aktivita 

💨 Dýchání 

🤝 Pozitivní společenské interakce 

😂 Smích 

🤗 Láskyplná náklonnost 

🎨 Kreativní sebevyjádření 

😢 Pláč



OBECNÉ CHYBY



Špatné křížkování



Špatné křížkování



Posunuté číslování

Kontrola přiloženým papírem 
po sloupcích

Poslouchej hlásek v hlavě  
a přepisuj vědomě.



Zmatek ve vlastních výpočtech

Přehýbat si papír  
a nepřepisovat zadání



II. CHYTÁKY M



Nedočtené zadání – pokyny v úloze M



Nekomplikuj mozku práci – vizualizace M

Napřed celá myšlenková 
úvaha, až pak počítám: 

a) z čeho vybírám 
b) jak vypadá 1/2  

(4,5 čtverečku) 
c) jak vypadá 3/5 

(5,4 čtverečku) 



Vnímej celé zadání
✅

✅

– pěšky, kolo, autobus 
– do kopce a z kopce 

– tam / zpátky / obě cesty 



Nekomplikuj mozku práci – využij nabídky



Napřed vymýšlej, potom počítej



III. CHYTÁKY ČJ



Dodržuji vůbec zadání?

Když čekal na vlak, tak telefonoval. 

Telefonoval předtím, než přijel vlak. 

Než nastoupil do vlaku, tak si vyřídil telefonát.



Dodržuji vůbec zadání?

Zahlédli ji při odchodu z jeho bytu. / Zahlédli ji odcházet z jeho bytu. 

Viděl ji při odcházení z bytu. 

Viděli ji potají odcházet z jejich domu.



Dodržuji vůbec zadání?

Spíš si objednám svíčkovou. 

Spíš se my nelíbí. 

Doma musíme vyklidit přeplněnou spíš. 

Spíš ještě vůbec doma?



Ověřování A/N v ČJ

Zakódování 3-4 klíčových slov a jejich zpětné ověření oproti textu:



Pozor na kombinaci zpět do textu a výrokové logiky



Přiřazovací úloha – lepší určit stav, pak vybírat



Přiřazovací úloha – neupracuj se



Grafická úloha
1) Vyčísli si, co máš na obrázku. 

2) Barevně si škrtej platnost tvrzení. 

3) Jakmile narazíš na červenou, možnost nelze. 

4) Pozor na spojku a – odděluje další část výroku. 

5) Opakuj pro každý obrázek.  

6) Již přiřazené volby neignoruj pro kontrolu. 

Doporučujeme gumovací pastelku nebo tužkou 

dělat fajfky a křížky a odgumovat si je.



Textová návaznost

1. Rozeber si 3-5 úloh s pěti 
barevnými zvýrazňovači. 

2. Vytipuj si začátek (2 
možnosti) – tady B nebo D. 

3. Jednu si vyber a začni kódovat. 

4. Postupuj od konce výpovědi  
k prostředku. 

= hledej dvojičky, ne nutně 
ihned celou návaznost 

Co dělat: 



Nekomplikuj mozku práci – čtyři chyby v ČJ

1. Beru text slovo od slova, ne 
jako celek! 

2. Podezřelé výrazy kroužkuji 

3. Vyberu čtyři a odpovím

Co dělat: 

– vyjmenovaná slova 
– podmět přísudek 

– s/z 

– nn 
– je / ě 



POUČ SE  
Z MINULA: ČJ







IV. STRATEGIE



3 min na začátku testu



Napočítané časové milníky



S nervozitou počítám



V. CO NÁS JEŠTĚ 
ČEKÁ



Pozvánka na další vysílání

2. Ostrá zkouška minutu po minutě: 
 neděle 6. dubna od 18:30

3. Den D – ujištění, odhad na druhý den, přeřešení testů:  
úterý 15. dubna od 15:00 

4. Den D – ujištění, přeřešení testů 
středa 16. dubna od 15:00 

1. Zlatý důl: last minute body 
 neděle 23. března od 18:30



Zvládneš víc, než si myslíš! 

To dáš!


